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Úvod

V této práci se chci pokusit najít Lévinasovské pojetí výchovy resp. jeho možnosti,

metody. Byť se na první pohled zdá, že Lévinas téměř kopíruje Husserla a hlavně pak

Heideggera, tak tomu tak není, alespoň ne plně. Lévinas používá ontologii a fenomenologii

zcela odlišným způsobem. Snaha odhalit nahý pojem a jeho ontologický význam

prostupuje jeho celým dílem.

Jako stěžejní Lévinas předkládá ctnosti těchto fenoménů, jejich význam pro dvojici,

nikoli pro jedince. S látkou Heideggera se těžce vyrovnává a snaží se ji překlopit k sobě

uchopitelné nauce. Mimo jiné i proto, že Lévinas Heideggerovi vyčítá roky 1933-34, kdy

se až příliš Heidegger zaobíral Hitlerem. Inspirace Husserlovými a hlavně Heideggerovými

texty je v Lévinasových spisech naprosto zřejmá, i když se některých témat a rovin

Lévinas nechce dotýkat nebo s nimi nesouhlasí. Nicméně mé zkoumání se netýká jejich

komparací ani jejich hodnocení. Přestože jsem si vědom paralel mezi díly těchto autorů,

věnuji se výhradně Lévinasovi a jeho dílu. Levinas chce najít vlastní ontologickou

fenomenologii. Podle preciznosti textů jako je Totalita a nekonečno či významně, pokud se

bavíme o hledání vlastního a vyrovnávání se, soudím, že se Lévinasovi jevily látky

Husserla a Heideggera strohé, neosobní, snad v tomto smyslu omezující. Lévinas chce

vnést klid, harmonii a ukázat, že abstraktní pojmy, které však v rámci života platí a dají se

nějakým způsobem uplatňovat – konají se, že tyto pojmy vedou vždy k nějaké relaci.

Vedou ke vztahu dvou bytí. Tento základní etický vztah ovlivňují právě fenomény různého

typu, byť se zpočátku může zdát, že se vztahovostí vůbec nesouvisí.

Mým úkolem v této práci je najít vhodná ontologická a fenomenologická spojení,

která mohou souviset se vzděláním, výukou a výchovou. Nejde tedy o didaktiku

pedagogiky a její zákonitosti. Hledám společně s Lévinasem pedagogický postoj

k Druhému, k druhému člověku, který mi naslouchá, slyší mě – vnímá mě. Vstupujeme

navzájem k sobě, abychom v rámci výchovy něco společně tvořili nebo bořili.

Lévinasovou devizou jeho filosofie je právě boření ontologicko-fenomenologických

mýtů. Převádí tuto filosofickou disciplínu a dává jí úplně jiný rozměr. Lévinasovi se totiž

jeví ta původní ontologicko-fenomenologická myšlenka jako příliš drsná, zaujatá,

vztahovačná. Snaží se ji protřídit a ukázat jí nový směr.

Sám bych Lévinase bez znalosti fenomenologie chápal jako specificky myslícího

humanistu, který proniká do etiky k člověku ze zcela neortodoxního pohledu. Jakoby se
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snažil očistit Husserlovské a později Heideggerovské teze a ukázat, že toto pojetí filosofie

má i jiné uplatnění a jiný cíl, než se jeví na první pohled.

Konečnost a skrytý význam Lévinasovské filosofie je pro mě velice hluboký. Není to

pouhá rozprava o obyčejných, abstraktních pojmech. Není to „filosofování o“.

Lévinas svou filosofii staví po vzoru svých zmíněných předchůdců na jasně daných

základech. Jenže Lévinas využívá fenomenologii (a to i ontologickou) k výkladu vztahů.

Neomezuje se na bytí a jsoucno. Lévinas nepozoruje, ale cítí. Zaměřuje svá díla na pohled

k někomu, nikoli k věci.

Lévinas tedy, ač stále používá fenomenologii, ač jde po cestě Husserla a Heideggera,

tak na konci je vždy poznat Lévinasův etický rukopis. Značka jeho filosofie. Proto když

jsem četl a čerpal hlavně z děl Totalita a Nekonečno nebo Existence a ten, kdo existuje, tak

jsem nečetl Heideggera ani Husserla. Ani jeden z nich podle mého názoru nedošel –

nepřeklenul fenomenologii k ethosu. To nemíním ani zdaleka jako výtku, to však pro mě

bylo velmi důležité zjištění vzhledem ke zpracování mé práce. Lévinas nehledá slůvka.

Jeho filosofování nekončí výkladem prázdných, nic neříkajících termínů. Každý člověk se

v jeho látce může najít. Jeho filosofie skrz ontologickou fenomenologii se skládá ze

životních pohybů, ze života samého. Skládá se z životních úseků, které se dějí

nereflektovaně, aniž bychom o nich nějak dlouze přemýšleli, či filosoficky uvažovali.

Pojmy jako je Touha, Lenost, Svoboda či Odpovědnost uchopí Lévinas skrze svou

ontologicko-fenomenologickou filosofii a rázem se náš pohled zcela změní.

Proč zrovna Lévinas a výchova? Já sám sebe vnímám jako člověka, jako budoucího

pedagoga, který kromě odborné připravenosti, především apeluje na vztah k žákovi –

k Druhému. Celý vztah učitele a žáka se odehrává na nějaké úrovni, kterou si však

nastavujeme sami. To, co dovolí učitel a to, co dovolí žák. Nikoli však na úrovni výuky,

ale na úrovni bytí, na úrovni etické komunikace. Jak moc si obě bytí dokáží být blízké; jak

moc se k sobě navzájem přiblíží. V tomto směru je pro mě velice podstatné být pro žáka

rovnocenným spolupracovníkem, nikoli nadřízeným. Důvěra je pro mě ta největší priorita,

protože se pak díky ní odvíjí celý vztah Já a Druhý (učitel a žák).
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 Byť se jí výslovně Lévinas ve svých dílech nedotýká, naznačuje ji a její smysl

pomocí jiných, fenomenologických pojmů. Vyvstává, pro nás, z absolutně jiných životních

situací, pohybů či dějů, které bychom na první pohled odsoudili k naprosté absurdnosti.

Lévinas naopak na těchto „absurdních“ abstraktech staví celou svou filosofii. Je mi blízký

Lévinasův princip: „Pojďme vše převést na nějaký vztah k Druhému; udělejme filosofii

etičtější a snažme se pochopit skrze Druhého i sami sebe.“

Již jsem zmínil, že mezní situací mezi učitelem a žákem je komunikace a to jakékoli

úrovně. V rámci Lévinasových textů se však jistě bavíme o ontologické rovině dialogu.

Jenže Lévinas se prakticky až na velmi malé výjimky o pedagogice či výchově nezmiňuje.

Lévinas není typem filosofa, který by, například po vzoru Jeana Jacquesa Rousseaua, řešil

výchovu přednostně, byla by jeho hlavním zájmem. Lévinas se vždy orientuje na něco, co

ovlivňuje vztah Já a Druhý. Klade si za cíl vzbudit v člověku Touhu (jak příznačné) být

lepším člověkem; podněcuje zájem o bytí Druhého. Lévinasovské pojetí filosofie je

„antisobecké“. Snaží se vyhnout sebemenšímu náznaku zákazu, omezení, nařízení. I proto

se vyrovnává s Heideggerem. Lévinas ho neodsuzuje, ale staví jeho myšlenky do jiné

roviny. I proto jsem si vybral Lévinase.

Lévinas je pro mě inspirací ne profesní, ale lidskou. Jeho chápání lidské

fenomenality je pro mě naprosto zásadní. Díky Lévinasovu vhledu do fenomenologie jsem

ji pochopil, pronikl do této látky. Ovšem zakončení této látky, tohoto učení spočívá pro mě

v daleko hlubší podstatě, než je „prázdné tlachání“ a filosofování „o něčem“. Jeho filosofie

je prakticky uchopitelná v běžném životě. Líbí se mi, že je pro člověka motivací ke

zlepšení sama sebe bez ohledu na to, jakým profesním či odborným směrem se ubírá.

Je těžké porovnávat Lévinase ani ho porovnávat s filosofy výchovy či pedagogiky.

Lévinas se ale podle mého názoru skrze svá fenomenologická zkoumání výchovy nebo

učitelství dotýká, i když je jeho zájmem sledovat něco jiného. Vycházím tedy

z Lévinasovy etiky, která je pro mě měřítkem prvotního úspěchu napříč všemi profesemi.

Protože to, jak se k sobě navzájem chováme, má dopad na celkovou práci a její morálku.

Je těžké vymezit a vystihnout Lévinasovu teorii výchovy, prakticky explicitně

neexistuje. Není podaná tak, aby ji bylo možné jednoduše uchopit a reflektovat ji. Čtenář

musí procházet jeho texty velice bedlivě a pečlivě, aby zachytil alespoň náznaky, které je

možné použít.

[…]


dílo Existence a ten, kdo existuje vzniklo bezprostředně po válce v roce 1947. Lévinas

musel být plný myšlenek a vlastně i otázek. Mimo vymezení se Heideggerovi,

přetransformování německého výrazu „es gibt“, hledá Lévinas jakousi útěchu po tom

všem, co zažil. Nezkoumá jako jeho předchůdci, co je vlastně existence je, jaké mají

postavení existence, bytí a jsoucno. Lévinas chce ukázat, jak velká existence je, co v ní

máme hledat, jak se k ní máme chovat. Dílo Existence a ten, kdo existuje není pojaté jako

čisté, etické dílo. Lévinas se zde mimo existence věnuje fenoménům, které život a vůbec

veškeré vztahy provázejí.

101 LÉVINAS, Emmanuel. Být pro druhého: (Dva rozhovory). Praha, 1997, str. 36.

41

Etické myšlenky, které nastínil Lévinas v Existence a ten, kdo existuje dokončil dle

mého soudu ve své největší knize Totalita a nekonečno. Zde již Lévinas plnohodnotně

hovoří o vztazích, které jsem nazval Fenomenologické dialogy „B“. Tedy o přímých

vztahových fenoménech k Druhému. Tato kniha tvořila asi nejpodstatnější část z mé práce.

Byť se zdá, že nebyla možná tolik, tak naopak v ní jsem našel nejvíc etických podkladů

vůbec.

Stále však trvám na tom, že chci, aby má práce vyzněla jako prostředek k hledání

Lévinasovy výuky, jeho výchovy. Již několikrát jsem v průběhu své práce zmiňoval, že

Lévinas svou pedagogickou či výchovnou část nemá. Není odborníkem na toto téma.

Nicméně mým úkolem bylo najít určitě okruhy Lévinasových děl, které by k tomuto mohly

vést. Skrze jeho ontologicko-fenomenologická zkoumání jsem se dostal k zaštiťující

odpovědi: k etice. A tedy stojí před námi otázka: Je etika důvodem a cílem Lévinasovy,

podle nás, domnělé výchovy? Z mého textu musí být patrné, že etika všemu naopak

předchází, ona je spouštěčem, je mechanismem v bytostním slova smyslu. Všechny

Lévinasovy kritiky nebo naopak přednosti analýz určitých fenoménů vedou ke skrytosti,

v které se nachází právě etika. Ta by se měla skrývat za veškerým chováním jedince. On je

zodpovědný za veškeré své činy. Lévinas v díle Existence a ten, kdo existuje naznačuje

etické možnosti, které dokončuje až v díle Totalita a nekonečno. S myšlenkou a vědomím,

že Lévinas byl a zažil druhou světovou válku a to daleko více, než si kdokoli z nás dokáže

představit, jsem si vlastně snažil představit Lévinasovy myšlenky během psaní těchto

textů, hlavně pak Totality. Jakoby se Lévinas snažil pořád vyrovnávat s hrůzami a útrapami

ze zajateckého tábory, jakoby se zpětně snažil říct bachařům a německým vojákům, co činí

z člověka, kam ponížili jeho bytí, jeho existenci. Že nevidí nějaký přesah jejich chování.

Představil jsem si uvězněného člověka, který je v zajateckém, pracovním, koncentračním

či vyhlazovacím táboře. Pozbyl téměř veškerého šatstva, nemá téměř co jíst, není

svobodný, daleko od domova, je týraný a zbídačený. Jeho veškerý „lesk“ lidství se smrskl

do kolonky v seznamu. Ano, jakoby najednou omezili člověka a jeho identitu na

vytetované číslo na ruce. To je podle mě počáteční smysl Lévinasových prací. Ukázat, kam

až sahá lidská důstojnost, co ji předchází a co všechno je její součástí.

42

Které všechny fenomény běžného života s ní jdou ruku v ruce. Etika totiž vede

k respektu, důvěře, vede přímo k Druhému. Není však pouze znakem ontologie. Etika je

primárním nástrojem, který nám dává možnost chovat se k Druhému dobře, důstojně.

Vidět ho jinak, nepovrchně, nekategorizovat ho. Základem úspěchu v jakémkoli vztahu,

v jakékoli práci, je etika. Proto pro mě vyústěním mé práce je etika jako vzor výchovy, její

předzvěst, její metoda. V této práci tedy nešlo od samého počátku o hledání přímé definice

Lévinasovy pedagogiky. Pro mě je tímto cílem čistá etika, její aplikace k Druhému, který

nesmí být omezován, redukován a ponižován.

V této rovině se už mohu pustit do učitelských témat, kdy tedy Jeden a Druhý (učitel

a žák) k sobě mají tak blízko, jak moc jsou obě bytí schopna akceptovat etické výsady

člověka. Jak moc je člověk ochotný učitel žáka nekategorizovat, nevidět v něm pouze

zapsanou čárku v třídnici. Přistupovat k žákovi v transcendentním roz-hovoru, kde je pro

mě víc, než „oblečenou věcí.“ Vzít si žáka do nebiologického, ale přesto otcovského

vztahu. Najít mu cestu a vést ho. Učitel není dobrým učitelem podle své odbornosti, podle

kilogramů přečtených knih. Dobrý učitel je ten, který zanechá stopy ve svých žácích, kteří

byli ochotni naslouchat. Být pro ně takovým duchovním otcem, jak sám Lévinas říká.

Proto skrze etiku je mým cílem být dobrým učitelem. Tak dobrým, aby si mě žáci

pamatovali a vzhlíželi ke mně i po tolika letech, jako sám Lévinas vzpomínal.
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Summary

By this thesis I came to the conclusion that my searching for Lévinas's education lies

in his ethics. This ethics is the foundation of all the coexistence of people in the world.

Ethics is a way to education and is the source of all understanding in the relationship.

Without this relationship of ethics, it is very difficult, rather impossible, to lead dialogue

with each other. Therefore ethics precedes education.