# UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Štěpán Mejšner
**Datum narození:** 23.06.1995
**Identifikační číslo studenta:** 30126523

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Náboženství, etika a filozofie se zaměřením na vzdělávání

**Identifikační číslo studia:** 482271

**Název práce:** Lévinas a výchova

**Pracoviště práce:** HTF - Katedra učitelství
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Marek Fajfr, Ph.D.
**Oponent(i):** PhDr. Miloslava Blažková, CSc.

**Datum obhajoby :** 25.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha
**Průběh obhajoby:** Autor práce seznámil komisi s obsahem své práce. Poté se vyjádřil k připomínkám uvedených v posudcích, vysvětlil vlastní porozumění klíčovým pojmům v pojetí Lévinase (úvaha, úzkost, etika, tvář, řeč)

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře

**Předseda komise:** doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc. ....

**Členové komise:** Mgr. Marek Fajfr, Ph.D. ....
RNDr. Mgr. Jana Leontovyčová, CSc. ....
PhDr. Zuzana Svobodová, Ph.D. ....
doc. Pavlína Janošová, Ph.D. ....
doc. PhDr. Petr Sak, CSc. ....
PhDr. Jana Procházková .....